СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «МАЙСК»

671636, Республика Бурятия, Курумканский район,  п. Майский,  ул. Ленина, 3. Тел.: 8 (30149) 98-3-37, факс: 8 (30149) 98-2-90
РЕШЕНИЕ № 6-1
от «  30 » ноября  2023 г.
«Об утверждении муниципального правового акта о
 внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального
 образования сельского поселения «Майск»

В Соответствии с частью 6 статьи 36, пунктом 8 части 1 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», и в целях приведения Устава  муниципального образования сельское поселение «Майск» в соответствие с федеральным законодательством Совет депутатов  муниципального образования сельское поселение «Майск» Р Е Ш И Л:
       1. Внести в Устав муниципального образования сельское поселение «Майск», принятый решением от 22.12.2014 № 12-1 (в редакции Решений Совета депутатов от 25.05.2016 29-1, от 25.04.2017 №38, от 15.12.2017 №44, от 29.12.2018 №V-1, от 22.03.2019 №VIII-1,от 11.12.2015 №ХXVII-1,от 29.01.2016 №XXX-1, от 27.04.2016№XXXIV-2, от 17.07.2020 №XXIII-1,от 18.06.2021 №XXXIII-1,от 08.12.2021 №XXXIX-1, от 27.06.2022 №XLVI-1, от 27.12.2022 №LII-1), следующие изменения и дополнения:

1.1 В статье 18 « Староста сельского населенного пункта»:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт,  по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации , достигших на день представления сходом 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение , расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

б) абзац первый части 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,»

в) абзац первый части 4 после слов «муниципальная должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»

1.2. Часть 11 статьи 25 (Статус депутата Совета депутатов поселения, Главы поселения) дополнить подпунктом «12) отсутствие депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета  депутатов МО СП «Майск» в течение шести месяцев подряд.»

1.3.  Пункт 6 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

  2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.

 3. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельское поселение «Майск» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

 4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации.
Председатель Совета Депутатов                                                               Кобелева Е.Л.
муниципального  образования

сельское поселение «Майск»

Глава  муниципального  образования                                                     Ринчинов А.Б.
сельское поселение «Майск»